
Nº 23, quarta-feira, 3 de fevereiro de 201050 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010020300050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

José Gomes de Lima - SIAPE: 1083556 - Agente de Portaria
- SR(14);

Dagoberto Cruz Machado - SIAPE:724466 - Motorista -
SR(15);

Celso Pocas - SIAPE: 724436 - Motorista - SR(15);
Maria das Dores Duarte Lima - SIAPE: 0724467 - Artífice -

SR(14);
Daniel Magalhães de Melo Filho - SIAPE: 0724420 - Téc-

nico Agrícola - SR(15);
VI - Equipe de campo no Município de Lábrea
Núbia Rios Ferreira - Divisão de Obtenção - Coordenadora -

SR(15);
Djalmary de Souza e Souza - Perito Federal Agrário-

SR(15);
Luiz Gonzaga Silveira de Magalhães - Técnico Agrícola-

SR(15);
Mauro Machado Barbosa - SIAPE: 072441 - Assistente Téc-

nico - SR(15);
Maria Heloisa da Silva Reis- Assistente de Administração-

SR(15);
Raimundo José Almeida Batista - Desenhista- SR(15);
Antonio Carlos Pereira Sardo - Assistente Técnico-

SR(15);
Pedro Leite Barbosa - Motorista- SR(15);
Edson Barros Muniz - Motorista- SR(15);
VII - Equipe de campo no Município de Nova Califórnia
Elizabeth Rafael Moreira da Silva - SIAPE: 0720111 - As-

sistente de Administração/Coordenadora - SR(03);
Maria Juzeida Ganur Areal - SIAPE: 724033 - Assistente de

Administração - SR(14);
Alzenir Ângelo da Silva Oliveira - SIAPE: 724129 - As-

sistente de Administração - SR(14);
Maria Gorete de Carvalho D'Avila - SIAPE: 723916 - As-

sistente de Administração - SR(14);
Francisco Gomes dos Santos - SIAPE: 724132 - Motorista -

SR(14);
Maria Januária de Souza Costa - SIAPE: 726864- Artífice -

SR(14);
VIII - Equipe Extrema
Maria das Graças Oliveira - SIAPE: 724110 - Assistente de

Administração - SR(14);
Francisco Souza Barbosa - SIAPE: 1083508 - Artífice -

SR(14);
Sebastião Lima de Holanda - SIAPE: 724193 - Motorista -

SR(14);
Art. 3º Para fins de cumprimento do disposto no art. 1º,

determino os demais setores do INCRA forneçam as condições para
que o referido grupo desenvolva suas atividades dentro do prazo
estabelecido por esta portaria.

Art. 4º Esta Portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROLF HACKBART
Presidente do INCRA

JOSÉ RAIMUNDO SEPÊDA DA SILVA
Superintendente Nacional de Regularização

Fundiária na Amazônia Legal

PORTARIA Nº 33, DE 2 DE FEVEREIRO 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 21, da Estrutura Regi-
mental deste Instituto, aprovada pelo Decreto nº 6.812, de 03 de abril
de 2009, publicada no Diário Oficial da mesma data, combinado com
o art. 122, do Regimento Interno, aprovado pela Portaria MDA/nº 20,
de 08 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União do dia
09 seguinte, e;

CONSIDERANDO a necessidade de realizar a Regulariza-
ção Ambiental nos Projetos de Assentamentos criado pelo INCRA, no
Estado do Mato Grosso, mediante a metodologia de licenciamento
ambiental simplificado constante do Acordo de Cooperação Técnica
entre o INCRA, IBAMA e a Secretaria de Estado do Meio Ambiente
do Estado de Mato Grosso;

CONSIDERANDO, ainda, o que estabelece o Acordo de
Cooperação Técnica assinado entre o INCRA, IBAMA e a Secretaria
de Estado do Meio Ambiente do Estado de Mato Grosso;

CONSIDERANDO o item IX da Cláusula Terceira do re-
ferido Acordo de Cooperação Técnica; resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Superintendente Regional do
Incra em Mato Grosso, para que atenda e cumpra todas as atribuições
previstas no Acordo de Cooperação supra citado.

Art. 2º Determinar ao Superintendente Regional em Mato
Grosso que apresente relatório anual de acompanhamento do Acordo
de Cooperação ao Diretor de Obtenção de Terras e Implantação de
Projetos de Assentamento - DT.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROLF HACKBART

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 48, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2010

A DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO INS-
TITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁ-
RIA - INCRA, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria INCRA/P/Nº 418, de 08 de dezembro de 2006, publicada no
Diário Oficial da União do dia 12 seguinte, resolve:

I - Exonerar TIAGO RIBEIRO DA COSTA, ocupante do
cargo efetivo de Técnico Agrícola, matrícula SIAPE nº 1040749, CPF
nº 012.388.172-20, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, có-
digo DAS-101.2, da Divisão de Desenvolvimento, da Superinten-
dência Regional do Amapá - SR-21, do Quadro de Pessoal deste
Instituto.

II - Nomear LUIZ ANTONIO LEITE, ocupante do cargo
efetivo de Técnico Agrícola, matrícula SIAPE nº 0725260, CPF nº
041.737.672-34, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Di-
visão, código DAS-101.2, da Divisão de Desenvolvimento, da Su-
perintendência Regional do Amapá - SR-21, do Quadro de Pessoal
deste Instituto.

III - Nomear MATEUS FRANCISCO PAGLIARINI, ocu-
pante do cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIAPE nº
1527660, CPF nº 091.704.207-77, para exercer o cargo em comissão
de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de Ordenamento
da Estrutura Fundiária, da Superintendência Regional do Amapá -
SR-21, do Quadro de Pessoal deste Instituto, ficando exonerado do
que atualmente ocupa.

IV - Nomear TEREZINHA MARIA COELHO DA ROCHA,
ocupante do cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, matrícula SIA-
PE nº 1009741, CPF nº 056.199.472-20, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço, código DAS-101.1, do Serviço de
Desenvolvimento de Assentamentos, da Divisão de Desenvolvimento,
da Superintendência Regional do Amapá - SR-21, do Quadro de
Pessoal deste Instituto.

V - Nomear AMERICO TAVORA DA SILVA, ocupante do
cargo efetivo de Técnico em Telecomunicação e Eletricidade, ma-
trícula SIAPE nº 1019564, CPF nº 096.824.062-34, para exercer o
cargo em comissão de Assistente Técnico (Comunicação Social), có-
digo DAS-102.1, da Superintendência Regional do Amapá - SR-21,
do Quadro de Pessoal deste Instituto.

VI - Nomear ANA RAIMUNDA MARINHO BRANCO,
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Cadastro Rural, matrícula
SIAPE nº 0725256, CPF nº 045.266.992-00, para exercer o cargo em
comissão de Assistente Técnico (Ouvidoria Agrária), código DAS-
102.1, da Superintendência Regional do Amapá - SR-21, do Quadro
de Pessoal deste Instituto.

EVA MARIA DE SOUZA SARDINHA

RETIFICAÇÕES

Na Portaria INCRA/DA/Nº 43, publicada no Diário Oficial
do dia 01 de fevereiro de 2010, Seção 2, onde se lê: "..., Divisão de
Ordenamento da Estrutura Fundiária..." Leia-se: "...,Divisão de ob-
tenção de Terras,...".

Na Portaria INCRA/DA/Nº 38, publicada no Diário Oficial
do dia 01 de fevereiro de 2010, Seção 2, onde se lê: "..., a contar de
09 de janeiro de 2009..." Leia-se: "...,a contar de 09 de janeiro de
2010,...".

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS

PORTARIA No- 5, DE 21 DE JANEIRO DE 2010

A SUPERINTENDNETE REGIONAL DO INSTITUTO
NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que
são conferidas pela Portaria INCRA/P/N° 686, de 06 de agosto de
2002, publicada no Diário Oficial do dia 07 seguinte, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 2 de fevereiro de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de outubro de 1997, e nº
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve:

Autorizar o afastamento do País de ROSILENE CRISTINA
ROCHA, Secretária Nacional de Assistência Social, deste Ministério,
para realizar missão de prospecção a El Salvador, com o objetivo de
iniciar as tratativas de prestação de cooperação técnica por parte do
MDS àquele país. A missão será realizada em San Salvador, no
período de 8 a 12 de fevereiro de 2010. O afastamento da servidora
se dará no período de 7 a 13 de fevereiro de 2010, inclusive trânsito,
com ônus para esta Pasta conforme o Processo MDS nº
71000.005541/2010-52.

PATRUS ANANIAS

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2010

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À FOME, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a subdelegação de competência
prevista na Portaria nº. 272-MDS, de 10 de agosto de 2006, re-
solve:

Nº 11 - Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor TIAGO COSENTINO
XAVIER CARDOSO, matrícula SIAPE nº. 1634248, a contar de 22
de janeiro de 2010, do cargo de Agente Administrativo, código da
vaga nº. 497752, declarando, em decorrência, a vacância do cargo
acima mencionado.

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

Conceder pensão vitalícia à senhora CLIMENES GOMES
PIRES, viúva do ex-servidor aposentado TITO CESAR PIRES SO-
BRINHO, matrícula SIAPE n°0724261, em virtude de seu faleci-
mento, ocorrido em 30 de dezembro de 2009, com fundamento no art.
215, combinados com os artigos 216, §1; 217, item I, alínea "a"; e
218, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no valor integral
dos proventos a que fazia jus o "de cujus", a partir da data do óbito,
a vista das informações constantes do (Processo/IN-
CRA/SR915)AM/N°54270.000001/2010-83).

MARIA DO SOCORRO MARQUES FEITOSA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

PORTARIA No- 2, DE 25 DE JANEIRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO DO
INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA
AGRÁRIA - INCRA, NO ESTADO DA BAHIA, no uso da com-
petência delegada pela Portaria INCRA/P/Nº 649, de 08 de agosto de
2000, publicada no Diário Oficial do dia 09 seguinte, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora DAGMAR
DA CUNHA SOUZA, matrícula SIAPE nº 0720763, ocupante do
cargo de Assistente de Administração, Classe S, Padrão III, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto, com fundamento no artigo 3º da Emen-
da Constitucional nº 47/2005, de 5 de julho de 2005, com proventos
integrais, à vista das informações constantes no Processo/Nº
54160.004730/2009-12

MARCOS ANTONIO SILVA NERY

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMBATE À FOME, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista autorização contida na Portaria
nº 72-MP, de 8 de abril de 2009 e considerando o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
resolve:

Nº 12 - Art. 1º Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I e no art. 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990, os candidatos relacionados no Anexo I desta Portaria, para exercer em caráter efetivo o cargo de Agente
Administrativo, Classe "A", Padrão "I", do Quadro de Pessoal do Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome, em virtude de habilitação em concurso público, conforme Edital nº 1 - MDS, de 6 de outubro
de 2009, obedecida a classificação final de acordo com o Edital nº 7 - MDS, de 15 de janeiro de 2010.

Art. 2º Convocar os candidatos ora nomeados para que, no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria, compareçam na Coordenação-Geral de Recursos Humanos
deste Ministério, situada na SAN - Quadra 3, Lote A, 1º subsolo, sala 1S2.61, Edifício Núcleo dos
Transportes - DNIT, Brasília-DF, para o ato de posse.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

CARGO C A N D I D ATO CLASSIFICAÇÃO VAGA
Agente Administrativo PATRICIA PASTANA DA SILVA 1º 0476140
Agente Administrativo LUCAS DE SOUZA RIBEIRO 2º 0497123
Agente Administrativo ADRIANO BATISTA DOS SANTOS 3º 0499000
Agente Administrativo RYAN DE MATOS FARIAS 4º 0499036
Agente Administrativo FABIANA SILVA BAENA 5º 0501077
Agente Administrativo ANDRE YOKOWO DOS SANTOS 6º 0501079
Agente Administrativo BRUNA PAULA DA SILVA LACERDA 7º 0501084
Agente Administrativo RONAN SEVERO DE ARAUJO 8º 0501098
Agente Administrativo TAMILLYS CIENTIELLY DE LELLIS ALBER-

NAZ
9º 0 5 0 11 2 6

Agente Administrativo LIVIA CASTELO BRANCO MARCOS MILA-
NEZ

10º 0 5 0 11 3 2

Agente Administrativo FABRICIO LEAL ARAUJO 11 º 0501321
Agente Administrativo EDUARDO GUIMARAES AMORIM 12º 0501342


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-02-03T07:25:37-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




